
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DETERMINA N. 7/17/DRS 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL 

MONITORAGGIO DEGLI IMPEGNI PRESENTATI DA TELECOM ITALIA 

S.P.A. NELL’AMBITO DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI CONGIUNTI N. 

1/15/DRS E N. 2/15/DRS E APPROVATI CON DELIBERA N. 652/16/CONS 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70, ed in particolare l’art. 98, comma 11; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262 convertito in legge 24 novembre 2006, 

n. 286, recante “Disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria”, ed in particolare 

l’art. 136; 

VISTA la direttiva n. 2002/19/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa all’accesso alle reti di comunicazione elettronica e alle risorse 

correlate, e all’interconnessione delle medesime, come modificata dalla direttiva n. 

2009/140/CE; 

VISTA la direttiva n. 2002/20/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa alle autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione elettronica, 

come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE; 



 
 

 

 
2 

A
ut

or
ità

 p
er

 le
 G

ar
an

zi
e n

el
le

 C
om

un
ica

zi
on

i 

 
VISTA la direttiva n. 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di 

comunicazione elettronica, come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS, del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 

procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 

elettroniche”, come modificata dalla delibera n. 731/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 131/08/CONS, del 12 marzo 2008, recante “Modifiche al 

regolamento in materia di impegni di cui alla delibera n. 645/06/CONS” ed in particolare 

l’art. 8 bis;  

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei tempi 

dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 581/15/CONS, del 16 ottobre 2015 ed il relativo Allegato A, 

recante “Testo del Regolamento di procedura in materia di sanzioni e impegni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 

modificata dalla delibera n. 88/16/CONS, del 24 marzo 2016, e da ultimo dalla delibera n. 

125/17/CONS, del 30 marzo 2017; 

VISTA la delibera n. 309/14/CONS, del 19 giugno 2014, recante “Diffida, ai sensi 

del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, a Telecom Italia S.p.A. a rispettare gli 

obblighi di fornitura dei servizi di accesso wholesale di cui alle delibere nn. 718/08/CONS, 

731/09/CONS, e le procedure di cui alle delibere nn. 274/07/CONS, 41/09/CIR, 

35/10/CIR”; 

VISTI i procedimenti sanzionatori rispettivamente avviati con i verbali di 

accertamento e di contestazione n. 1/15/DRS e n. 2/15/DRS del 24 marzo 2015 e del 23 

dicembre 2015; 

VISTA la delibera n. 122/16/CONS, del 7 aprile 2016, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio ai sensi degli articoli 22 e 64 della delibera n. 623/15/CONS e 

degli impegni nn. 15 e 16 approvati con delibera n. 718/08/CONS ed avvio della 

consultazione pubblica nazionale”; 

VISTA la delibera n. 381/16/CONS, del 28 luglio 2016, recante “Riunione, ai sensi 

dell’Articolo 8 bis della delibera n. 131/08/CONS, dei procedimenti di Impegni sulle 

contestazioni n. 1/15/DRS e n. 2/15/DRS nei confronti di Telecom Italia S.p.A. e del 

procedimento di cui alla delibera n. 122/16/CONS”; 

VISTA la determina n. 2/16/DRS recante “Pubblicazione, ai sensi dell’articolo 16 

della delibera n. 581/15/CONS, della proposta di Impegni presentata dalla società Telecom 

Italia S.p.A. nell’ambito dei procedimenti sanzionatori n. 1/15/DRS e n. 2/15/DRS”; 

VISTO l’art. 9 della delibera n. 652/16/CONS, del 21 dicembre 2016, recante 

“Approvazione degli Impegni presentati da Telecom Italia nell’ambito dei procedimenti 

sanzionatori congiunti n. 1/15/DRS e n. 2/15/DRS”; 



 
 

 

 
3 

A
ut

or
ità

 p
er

 le
 G

ar
an

zi
e n

el
le

 C
om

un
ica

zi
on

i 

 
VISTO l’art. 10 della delibera n. 652/16/CONS, del 21 dicembre 2016, recante 

“Monitoraggio degli Impegni presentati da Telecom Italia nell’ambito dei procedimenti 

sanzionatori congiunti n. 1/15/DRS e n. 2/15/DRS”; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art.10 sopra citato, in base a quale l’Autorità 

monitora con cadenza periodica, e per un periodo di tre anni, l’implementazione degli 

Impegni di cui all’art. 9 attraverso un apposito gruppo di lavoro istituito con determina 

della Direzione competente; 

VISTA la competenza nella materia di che trattasi della Direzione reti e servizi di 

comunicazioni elettroniche dell’Autorità, in base alle disposizioni regolamentari di cui alle 

delibere nn. 88/16/CONS, 125/17/CONS e 127/17/CONS del 18 aprile 2017; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla individuazione dei componenti del 

gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività di monitoraggio di cui all’art. 10 della 

delibera n. 652/16/CONS;  

 

DETERMINA 

 

1. È nominato, presso la Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche, il 

gruppo di lavoro finalizzato alle attività di monitoraggio di cui all’art. 10 della 

delibera n. 652/16/CONS. 

2. Il gruppo di lavoro di cui al comma 1 è composto da Alessandra Adamo, che ne 

coordina i lavori, Angerlo Petrella e Arcangelo Cesaro. 

3. L’incarico, salvo revoca, rinuncia o incompatibilità con l’affidamento di ulteriori 

funzioni, ha durata triennale. 

4. Il gruppo di lavoro svolge le verifiche sul rispetto degli Impegni di cui 

all’Allegato C alla delibera n. 652/16/CONS secondo le modalità e le procedure 

definite nella prima seduta operativa. 

 

La presente determina è notificata a Telecom Italia S.p.A. e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Il Direttore 

Giovanni Santella 


